
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 
ОТ  16.10.2024        №  496 
 

О проведении  муниципального 

этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году 

 

 В соответствии  со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2022 № 273-ФЗ,  приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – 

Порядок), приказом Министерства образования и науки Смоленской области 

от 11.09.2024 № 727-ОД «Об установлении сроков проведения  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Смоленской 

области в 2024/2025 учебном году», приказом Министерства образования и 

науки Смоленской области от 11.09.2024 № 828-ОД «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 

учебном году в Смоленской области», руководствуясь р.5 Положения об 

органе Администрации города Смоленска в сфере образования – Управлении 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, 

утвержденного решением  Смоленского городского Совета от 30.09.2014                     

№ 1211, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

         1. Утвердить график проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – муниципального этапа олимпиады) в 

2024/2025 учебном году в соответствии со сроками, установленными приказом 

Министерства образования и науки Смоленской области от 11.09.2024                   

№ 827-ОД  (приложение № 1). 

           2. Методическому отделу Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска (Сафонова Н.В.): 

         2.1. Провести формирование списков участников муниципального этапа 

олимпиады  по итогам  школьного этапа; 

2.2. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету допустить: 

- участников школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 

набравших необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 

количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу, 



победителей и призеров муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающих освоение основных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования; 

- обеспечить размещение материалов муниципального этапа олимпиады 

на официальном сайте Администрации города Смоленска в соответствии с 

рекомендациями по их структуре и содержанию. 

 - обеспечить формирование персонализированных итоговых 

результатов, объявление итогов и награждение победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады; 

- организовать работу общественных наблюдателей при проведении 

муниципального этапа олимпиады. 

3. Утвердить время начала муниципального этапа олимпиады – 10.00. 

4.  Утвердить   прилагаемый   состав   организационного   комитета   по 

проведению муниципального этапа олимпиады (приложение № 2). 

          5. Утвердить прилагаемый состав жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  (приложение № 3). 

          6. Утвердить прилагаемый состав апелляционной комиссии 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету  (приложение № 4). 

          7. Утвердить Порядок проведения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами (приложение № 5). 

8. Считать победителями и призерами муниципального этапа олимпиады 

участников, набравших не менее 50 процентов от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий 

(по решению жюри муниципального этапа олимпиады). 

 Победителем муниципального этапа олимпиады признать участника, 

набравшего наибольшее количество баллов. 

9. Жюри муниципального этапа олимпиады: 

- предоставить организатору муниципального этапа олимпиады 

протокол жюри, подписанный председателем и секретарем жюри по 

соответствующему общеобразовательному предмету, с результатами 

олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, 

призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и 

набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее - 

рейтинговая таблица); 

- списки победителей, призеров и участников олимпиады в электронном 

виде в течение трех дней после срока проведения олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с 

квотой, установленной организатором муниципального этапа олимпиады; 

- аналитический отчет по каждому общеобразовательному предмету  в 

течение 14 дней после подведения итогов. 

        10. Оргкомитету муниципального этапа олимпиады: 

        - обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение муниципального этапа олимпиады, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-



эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных организациях; 

         - обеспечить сбор, хранение и передачу  организатору муниципального 

этапа олимпиады заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады, 

об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 

Интернет);  

         - осуществить кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады; 

- сформировать и предоставить информацию по форме (приложение                

№ 6) после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в методический отдел. 

11. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска: 

- обеспечить информирование обучающихся, их родителей (законных 

представителей) о проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году посредством оформления 

информационных стендов в общеобразовательных учреждениях, памяток, 

адресных рассылок в срок до 01.11.2024; 

        - обеспечить возможность участия в муниципальном этапе олимпиады  

обучающихся в соответствии с квотой победителей и призеров школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников, установленной организатором 

проведения муниципального этапа олимпиады; 

           - обеспечить при проведении муниципального этапа олимпиады 

соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к организации 

работы образовательных организаций; 

- обеспечить соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 

олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады; 

- обеспечить явку председателей, заместителей председателей, 

секретарей и членов жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников для проверки работ; 

- обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения  

муниципального этапа олимпиады, в том числе в период подачи и 

рассмотрения апелляций. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника  Управления                                                       А.Н. Межевикина 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления  

образования и молодежной 

политики Администрации  

города Смоленска 

(приложение № 1) 

от 16.10.2024    №  496 

 

ГРАФИК 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  в 

городе Смоленске в 2024/2025 учебном году 

 
Общеобразовательный 

предмет 

Даты проведения 

олимпиады 

Классы участия 

География 7 ноября 2024 года 7-11 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

8 ноября 2024 года  

 

7-11 

Физическая культура 8, 9 ноября 2024 года  7-11 

Астрономия 9 ноября 2024 года  7-11 

Право 14 ноября 2024 года  7-11 

Иностранный язык 

(немецкий, китайский) 

15 ноября 2024 года  

 

7-11 

Экономика 15 ноября 2024 года  7-11 

Русский язык 16 ноября 2024 года 7-11 

История 21 ноября 2024 года  7-11 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

21, 22 ноября 2024 года  

 

7-11 

 

Иностранный язык 

(французский, 

испанский) 

22, 23 ноября 2024 года   

7-11 

Биология 23 ноября 2024 года  7-11 

Физика 28 ноября 2024 года  

Иностранный язык 

(английский) 

29 ноября 2024 года  7-11 

Математика 30 ноября 2024 года  

Химия 5 декабря 2024 года 7-11 

Информатика 6 декабря 2024 года   7-11 

Литература 7 декабря 2024 года  7-11 

Обществознание 12 декабря 2024 года 7-11 

Труд (технология) 13, 14 декабря 2024 года  7-11 

Экология  14 декабря 2024 года  9-11 

   

 

 

 

 
 

 



                                                                                         УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления 

образования и молодежной 

политики Администрации 

города Смоленска 

(приложение № 2) 

от 16.10.2024   № 496 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в общеобразовательных учреждениях города Смоленска  

в 2024/2025 учебном году 

 

                              Должность Ф.И.О. 

Начальник методического отдела Управления 

образования и молодежной политики Администрации 

города Смоленска 

Сафонова Н.В. 

Методист  МБОУ «СШ № 33»  (по согласованию) Васинова Н.Д. 

Методист  МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина"  (по 

согласованию) 

Догаева Г.Н. 

Методист МБОУ «СШ № 28» (по согласованию) Федосеева К. С. 

Методист  МБУ ДО «ЦДО» (по согласованию) Буренина Е.Е. 

Менеджер методического отдела Управления 

образования и молодежной политики Администрации 

города Смоленска 

Ивашко Л.А. 

Директор МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

Слободич А.Н. 

Директор МБОУ «Гимназия № 4» Капаева Л.В. 

Директор МБОУ «Лицей № 1 им. академика  

Б.Н. Петрова» 

Моисеенков Г.А. 

Директор МБОУ «СШ № 1» Мирошкина Л.П. 

Директор МБОУ «СШ № 2» Позднякова И.В. 

Директор МБОУ «СШ № 3» Емельянов С.В. 

Директор МБОУ «СШ № 5» Оловянникова Т.А. 

Директор МБОУ «СШ № 6» Шестакова Л.Л. 

Директор МБОУ «СШ № 7» Тимошенкова С.А. 

Директор МБОУ «СШ № 8» Железняков Р.А. 

Директор МБОУ «СШ № 9» Максакова Т.А. 

Директор МБОУ «СШ № 10» Пияева С.М. 

Директор МБОУ «СШ № 11» Пиманова О.А. 

Директор МБОУ «СШ № 12» Костин А.А. 

И.о. директора МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина» Дроздова Г.А. 

И.о. директора  МБОУ «СШ № 14» Самсонова А.Ю. 

И.о. директора МБОУ «СШ № 15» Демьянов С.В. 

Директор МБОУ «СШ № 16» Смирнова Н.Ю. 



Директор МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова» 

Балыкина В.Д. 

Директор МБОУ «СШ № 18» Батюкова Г.В. 

Директор МБОУ «СШ № 19 им. Героя России 

Панова» 

Кушнерева М.В. 

Директор МБОУ «СШ № 21им. Н.И. Рыленкова» Вакунова С.В. 

Директор МБОУ «СШ № 22» Левченков В.Е. 

Директор МБОУ «СШ № 23» Кондрыкина С.Н. 

Директор МБОУ «СШ № 24» Ботулева Е.В. 

Директор МБОУ «СШ № 25» Андреев И.В. 

Директор МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» Борисов Д.В. 

Директор МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» Лобанова Е.Н. 

Директор МБОУ «СШ № 28» Шамшин Р.В. 

И.о. директора МБОУ «СШ № 29» Шебеко А.А. 

И.о. директора МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» Зарубина Е.А. 

Директор МБОУ «СШ № 31» Мищенко Л.Н. 

Директор МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина» Хомченко О.В. 

Директор МБОУ «СШ № 33» Жойкин С.А. 

Директор МБОУ «СШ № 34» Подшивалова С.В. 

Директор МБОУ «СШ № 35» Зайцева Е.А. 

Директор МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского» Шептицкая Ж.В. 

И.о. директора МБОУ «СШ № 37» Шалдина М.А. 

Директор МБОУ «СШ № 38» Лопаева С.А. 

Директор МБОУ «СШ № 39» Романовская С.А. 

Директор МБОУ «СШ № 40» Новикова И.В. 

И.о. директора МБОУ «О(с)Ш № 1» Григорьева А.А. 

Директор МБОУ «О(с)Ш № 2» Александрова Л.И. 

Директор  СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия»   

Иванова О.В.  

Директор  ЧОУ «Смоленская православная гимназия» 

Русской православной церкви  (по согласованию) 

Худовеков С.Н.  

Директор  ОГБОУИ «Смоленский фельдмаршала 

Кутузова кадетский корпус»  (по согласованию) 

Щегленко М.В.  

Директор  ЧОУ «Смоленский физико-математический 

лицей при МИФИ»  (по согласованию) 

Маслаков О.В.   

Директор СОГБОУ «Красноборская санаторно-лесная 

школа»   (по согласованию) 

Пупенкова  Т.П 

Директор ОГБОУ  «Центр образования для детей с 

особыми образовательными потребностями г. 

Смоленска»  (по согласованию) 

Коткина Н.А.  

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодежной политики Администрации 

города Смоленска 

(приложение № 3) 

                                                       от 16.10.2024        № 496 

 

СОСТАВ 

жюри  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в городе Смоленска в 2024/2025 учебном году 
 

№ ФИО ОО,   должность 

Квалификационная 

категория по 

должности "Учитель" 

       Должность в жюри 

Русский язык 
1.  Жаботина С.Э. заместитель директора МБОУ «СШ № 8» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

2.  Цурбина Е.Н. заместитель директора МБОУ «СШ № 37» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию) 

3.  Солошкина Г.П. методист МБОУ «СШ № 29» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию) 

4.  Ткачёва О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

5.  Русанова Т.С. заместитель директора МБОУ «СШ № 33» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

6.  Тарасюк С.Г. учитель МБОУ «СШ № 15» Высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

7.  Аникина И.В. учитель МБОУ «СШ № 32 им.  

С.А. Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

8.  Варакина Н.И. заместитель директора МБОУ «СШ № 10» высшая Член жюри (по согласованию); 

9.  Самохвалова О.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

10.  Голобокова О.А. учитель МБОУ «СШ № 3» высшая Член жюри (по согласованию); 

11.  Дроздова Г.А. заместитель директора МБОУ «СШ № 13 им. 

Э.Д. Балтина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

12.  Жарикова А.В. учитель МБОУ "Многопрофильный лицей" высшая Член жюри (по согласованию); 



13.  Завьялова В.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

14.  Касаткина В.И. учитель МБОУ «СШ № 30 им.  

С.А. Железнова» 

первая Член жюри (по согласованию); 

15.  Комаровская Е.В. учитель МБОУ «СШ № 35» первая Член жюри (по согласованию); 

16.  Костюченко Л.Г. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

17.  Кускова Ю.Н. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

18.  Алексанян А.С. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 

19.  Биричевская С.А. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

20.  Анищенкова Т.М. учитель МБОУ «СШ № 28» высшая Член жюри (по согласованию); 

21.  Бояринова С.А. учитель МБОУ «СШ № 6» высшая Член жюри (по согласованию); 

22.  Ермачкова С.Б. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 

23.  Козлова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 12» высшая Член жюри (по согласованию); 

24.  

Семейченкова И.Н. 

учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

25.  Максименкова Т.С. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

26.  Матеушева И.Ф. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

27.  Миронова В.П. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

28.  Москалева С.В. учитель МБОУ «СШ № 19 им. Героя России 

Панова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

29.  Паршина С.В. учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

30.  Петруленкова О.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

31.  Прищепова Л.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

32.  Прыткова Н.А. учитель МБОУ «СШ № 11» высшая Член жюри (по согласованию); 

33.  Пятченков М. В. учитель МБОУ «СШ № 16» высшая Член жюри (по согласованию); 

34.  Рожкова А.Д. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

35.  Саморукова Г.Н. заместитель директора МБОУ «СШ № 38» высшая Член жюри (по согласованию); 

36.  Сивакова В.Н. учитель МБОУ «СШ № 18» высшая Член жюри (по согласованию); 

37.  Сливкина О.К. учитель МБОУ «СШ № 12» высшая Член жюри (по согласованию); 

38.  Солдатенкова В.Н. заместитель директора МБОУ «СШ № 7» высшая Член жюри (по согласованию); 

39.  Соловьева О.М. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

40.  Сухая Н.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

41.  Усова Т.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 



42.  Трушкина И.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласовани); 

43.  Федотова Е.М. учитель МБОУ «СШ № 14» Высшая Член жюри (по согласованию); 

44.  Закроева Г.А. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая  Член жюри (по согласованию); 

45.  Леонова Н.В. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая  Член жюри (по согласованию); 

46.  Шепелева О.В. учитель МБОУ «СШ № 28» высшая  Член жюри (по согласованию); 

47.  Шубнякова Т.И. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

48.  Якушева Н.И. учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

49.  Субот Н.А. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая  Член жюри (по согласованию); 

   

Литература 
50.  Русанова Т.С. заместитель директора МБОУ «СШ № 33» высшая Председатель жюри (по 

согласованию) 

51.  Жаботина С.Э. методист МБОУ «СШ № 8» высшая Заместитель председателя жюри 

52.  Солошкина Г.П. методист МБОУ «СШ № 29» высшая Заместитель председателя жюри 

53.  Кускова Ю.Н. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Секретарь жюри 

54.  Ткачёва О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Секретарь жюри 

55.  Цурбина Е.Н., заместитель директора МБОУ «СШ № 37» высшая Секретарь жюри 

56.  Алексанян А.С. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 

57.  Аникина И.В. учитель МБОУ «СШ № 32 им. С.А. 

Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

58.  Белошапкина И.П. учитель МБОУ «СШ № 32 им. С.А. 

Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

59.  Бояринова С.А. учитель МБОУ «СШ № 6» высшая Член жюри (по согласованию); 

60.  Варакина Н.И., заместитель директора МБОУ «СШ № 10» высшая Член жюри (по согласованию); 

61.  Голобокова О.А. учитель МБОУ «СШ № 3» высшая Член жюри (по согласованию); 

62.  Дроздова Г.А., заместитель директора МБОУ «СШ № 13 им. 

Э.Д. Балтина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

63.  Ермачкова С.Б. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 

64.  Жарикова А.В. учитель МБОУ "Многопрофильнй лицей" высшая Член жюри (по согласованию); 

65.  Закроева Г.А. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

66.  Зуева Л.Н. учитель ОГБОУИ «Смоленский 

фельдмаршала Кутузова кадетский корпус» 

высшая Член жюри (по согласованию); 



67.  Карпачева О. А. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А.Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

68.  Касаткина В.И. учитель МБОУ «СШ № 30 им. 

С.А.Железнова» 

первая Член жюри (по согласованию); 

69.  Комаровская Е.В. учитель МБОУ «СШ № 35» высшая Член жюри (по согласованию); 

70.  Максименкова Т.С. заместитель директора МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

71.  Марюхна Т.К. учитель МБОУ «Гимназия № 4» первая Член жюри (по согласованию); 

72.  Матеушева И.Ф. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

73.  Миронова В.П. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

74.  Павлова Н.А. учитель ЧОУ «Смоленская Православная 

гимназия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

75.  Паршина С.В. учитель МБОУ «Лицей №1 им. академика 

Б.Н. Петрова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

76.  Прищепова Л.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

77.  Рожкова А.Д. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

78.  Саморукова Г.Н. заместитель директора МБОУ «СШ № 38» высшая Член жюри (по согласованию); 

79.  Самохвалова О.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

80.  Семейченкова И.Н. учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

81.  Сивакова В.Н. учитель МБОУ «СШ № 18» высшая Член жюри (по согласованию); 

82.  Скрипкина К.В. учитель МБОУ «СШ № 32 им.  

С.А. Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

83.  Сливкина О.К. учитель МБОУ «СШ № 12» высшая Член жюри (по согласованию); 

84.  Тарасюк С.Г. учитель МБОУ «СШ № 15» высшая Член жюри (по согласованию); 

85.  Трушкина И.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

86.  Федотова Е.М. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Член жюри (по согласованию); 

87.  Якушева Н.И. учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

88.  Щелокова А.А. учитель МБОУ «СШ № 38» высшая Член жюри (по согласованию); 

89.  Шепелева О.В. учитель МБОУ «СШ № 28» высшая Член жюри (по согласованию); 

90.  Шубнякова Т.И. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

 Математика 



91.  Панина Н.А. учитель МБОУ "СШ № 33" высшая Председатель жюри (по 

согласованию) 

92.  Петроченко Н.А. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Заместитель председателя жюри 

93.  Голосова О.В. заместитель директора МБОУ «Гимназия № 

4» 

высшая Заместитель председателя жюри 

94.  Захарова С.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Заместитель председателя жюри 

95.  Кодукова Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Секретарь жюри 

96.  Борщёва С.М. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Секретарь жюри 

97.  Дементьева Н.Э. учитель МБОУ "СШ № 29" высшая Секретарь жюри 

98.  Адамская М.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

99.  Баранова Л.В. учитель МБОУ «СШ № 7» высшая Член жюри (по согласованию); 

100.  Бубилева Е.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

101.  Волкова Н.А. учитель МБОУ «СШ № 35» первая Член жюри (по согласованию); 

102.  Гузяева А.Г. учитель МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина» высшая Член жюри (по согласованию); 

103.  Давыдовская А.Ю. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

104.  Даньшина И.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

105.  Баирова Т.В. учитель МБОУ "СШ № 33" высшая Член жюри (по согласованию); 

106.  Шпунтова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. 

Пушкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

107.  Елисеева С.М. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

108.  Емельяненко Л.Е. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Член жюри (по согласованию); 

109.  Жоголева Н.В. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

110.  Жукова М.В. учитель МБОУ «СШ № 35» первая Член жюри (по согласованию); 

111.  Захарова Ю.В. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

112.  Златин Р.С. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

113.  Клевасова Е.Л. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

114.  Климова А.Ю. учитель МБОУ «СШ № 3» высшая Член жюри (по согласованию); 

115.  Кобранова Н.А. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

116.  Котикова Т.А. учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика  

Б.Н. Петрова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

117.  Кравцова О.А. учитель МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. 

Рыленкова» 

первая Член жюри (по согласованию); 



118.  Гриманова С.С. учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. 

Пушкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

119.  Лагуткина Э.П. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

120.  Марина Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

121.  Машенкова Т.А. учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. 

Пушкина» 

первая Член жюри (по согласованию); 

122.  Машнёва С.И. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

123.  Монивман И.А. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

124.  Пальцева Т.В. учитель МБОУ «СШ № 33 высшая Член жюри (по согласованию); 

125.  Полякова Е.А. учитель МБОУ «СШ № 11» высшая Член жюри (по согласованию); 

126.  Работин А.Ю. учитель МБОУ "СШ № 33" первая Член жюри (по согласованию); 

127.  Райкова Н.С. учитель МБОУ «СШ № 30 им.  

С.А. Железнова» 

первая Член жюри (по согласованию); 

128.  Ранченко А.С. учитель математики МБОУ «СШ № 2» высшая Член жюри (по согласованию); 

129.  Ребрикова Е.А. учитель математики МБОУ «СШ № 37» высшая Член жюри (по согласованию); 

130.  Савченко Е.Г. учитель МБОУ «Многопрофильный лицей» высшая Член жюри (по согласованию); 

131.  Сармина Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 6» первая Член жюри (по согласованию); 

132.  Смирнова Т. П. учитель МБОУ «СШ № 17 им. Героя 

Российской Федерации А.Б. Буханова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

133.  Степанова Л.В. учитель ЧОУ "Смоленский ФМЛ ЯВИР при 

МИФИ и МЭИ" 

высшая Член жюри (по согласованию); 

134.  Скорнякова Е.А. учитель МБОУ "СШ № 2" высшая  Член жюри (по согласованию); 

135.  Скороспехова Л.А. учитель МБОУ "Многопрофильный лицей" высшая Член жюри (по согласованию); 

136.  Суворова Е.Г. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

137.  Шилкина М.А. учитель МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

138.  Трухачёва С.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

139.  Тютюнник Т.Е. учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика  

Б.Н. Петрова» (по согласованию); 

высшая Член жюри (по согласованию); 

140.  Ульянова А.З. учитель МБОУ «СШ № 25» высшая Член жюри (по согласованию); 

141.  Воропаева И.С. учитель МБОУ "СШ № 21 им. Н.И. 

Рыленкова" 

высшая Член жюри (по согласованию); 

142.  Шейдорова Л.А. учитель МБОУ «Гимназия № 4»  высшая Член жюри (по согласованию); 



143.  Шилина Л.А. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

144.  Шаповалова Г.П. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

 Физика 
145.  Слободич А.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

высшая Председатель жюри 

146.  Гайжутене Е.И. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

147.  Кондрашенкова Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

148.  Кодукова Е.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

149.  Маричева Л.Б. учитель «МБОУ «СШ № 6» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

150.  Бабакова И.В. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

151.  Беляева С.А. учитель физики МБОУ «Многопрофильный 

лицей» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

152.  Беркова И.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

 Член жюри (по согласованию); 

153.  Вартагава Е.Я. учитель МБОУ «СШ № 23» высшая Член жюри (по согласованию); 

154.  Виноградова О.С. учитель МБОУ «СШ № 3» высшая Член жюри (по согласованию); 

155.  Деревянко С.В. учитель физики МБОУ «СШ № 2» первая Член жюри (по согласованию); 

156.  Дюндин А.В. учитель ЧОУ «Смоленский ФМЛ ЯВИР при 

МИФИ и МЭИ» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

157.  Иванов А.Г. учитель физики МБОУ «СШ № 7» соответствие 

занимаемой должности 
Член жюри (по согласованию); 

158.  Игнатова Н.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

нет Член жюри (по согласованию); 

159.  Кирин А.В. учитель физики МБОУ «СШ № 34» первая Член жюри (по согласованию); 

160.  Климова А.Ю. учитель МБОУ «СШ № 3» высшая Член жюри (по согласованию); 

161.  Куренёва О.Н. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

162.  Леонова С.В. учитель МБОУ «СШ № 28» высшая Член жюри (по согласованию); 

163.  Мищенко А.А. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

164.  Моисеенко С.Э. учитель физики МБОУ «СШ № 31» высшая Член жюри (по согласованию); 

165.  Назарова Т. В. учитель МБОУ «СШ № 29» первая Член жюри (по согласованию); 



166.  Нестерова Е.В. учитель физики МБОУ «СШ № 32 им. С.А. 

Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

167.  Осипова С.Н. учитель физики МБОУ «СШ № 36 им. А.М. 

Городнянского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

168.  Полозова Л.А. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

169.  Понасенкова Т.М. учитель МБОУ «СШ № 29» первая Член жюри (по согласованию); 

170.  Ранченко А.С. учитель физики МБОУ «СШ № 2» высшая Член жюри (по согласованию); 

171.  Сазоненкова О.А. учитель МБОУ «СШ № 16» высшая Член жюри (по согласованию); 

172.  Самотугина Г.А. учитель физики МБОУ «Гимназия № 4» первая Член жюри (по согласованию); 

173.  Семенова И. А. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

первая Член жюри (по согласованию); 

174.  Семенцова Н.А. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

175.  Семченкова Т.Л. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

176.  Смирнова О.А. учитель МБОУ «СОШ № 25» высшая  Член жюри (по согласованию); 

177.  Суворова Л.М. учитель МБОУ «СШ № 35» высшая  Член жюри (по согласованию); 

178.  Шалабай Л.В. учитель ЧОУ «Смоленская Православная 

гимназия» 

первая Член жюри (по согласованию); 

                                                                            Астрономия 
179.  Кондрашенкова Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Председатель жюри (по 

согласованию) 

180.  Кодукова Е.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4»  высшая Заместитель председателя жюри  

181.  Виноградова О.С. учитель МБОУ «СШ № 3» высшая Секретарь жюри 

182.  Бабакова И.В. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

183.  Беркова И.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

184.  Маричева Л.Б. учитель МБОУ «СШ № 6» высшая Член жюри (по согласованию); 

185.  Дюндин А.В. учитель ЧОУ «Смоленский ФМЛ ЯВИР при 

МИФИ и МЭИ» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

186.  Куренёва О.Н. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

187.  Семенова И.А. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

первая Член жюри (по согласованию); 

188.  Семченкова Т.Л. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

189.  Смирнова О.А. учитель МБОУ «СОШ № 25» высшая Член жюри (по согласованию); 



190.  Мищенко А.А. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

                                          Информатика 
191.  Зенчук И.В. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

192.  Сенчилова О.К. учитель СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 

высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

193.  Филиппенкова О.А. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

194.  Луференков М.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

195.  Ходченкова М.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

196.  Родикова Р.Д. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

197.  Власова М.В. учитель МБОУ "СШ № 40" высшая Член жюри (по согласованию); 

198.  Володченкова О.А. учитель СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 

высшая Член жюри (по согласованию); 

  История 
199.  Каштанова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

200.  Шевелькова И.Ю. учитель МБОУ «СШ №36 им.  

А.М. Городнянского» 

высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

201.  Горбачева Н.А. учитель МБОУ «СШ № 2» высшая Член жюри (по согласованию); 

202.  Захарова Т.Ю. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

203.  Зенкина Е.В. учитель МБОУ «СШ № 11» высшая Член жюри (по согласованию); 

204.  Глебова А.А. учитель МБОУ "Гимназия № 4" высшая Член жюри (по согласованию); 

205.  Кондраткова Е.Ю. учитель МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

206.  Кравцова Л.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

первая Член жюри (по согласованию); 

207.  Горохова Е.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

208.  Сёмочкина З.С. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Член жюри (по согласованию); 

209.  Терлецкая И.П. учитель МБОУ «СШ № 35» высшая Член жюри (по согласованию); 

210.  Умпирович Е.А. учитель МБОУ «СШ № 32 им.  

С.А. Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

211.  Чайкина С.В. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 



212.  Сергеенкова Елена 

Ивановна 

учитель МБОУ "СШ №38" высшая Член жюри (по согласованию); 

213.  Жвикова О.С. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

214.  Лащенкова М.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

215.  Зеленеева К.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

216.  Каштанова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

 Обществознание 
217.  Алфёрова И.Н. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

218.  Каштанова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

219.  Захарова И.С. учитель МБОУ "Гимназия № 4" высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию) 

220.  Шевелькова И.Ю. учитель МБОУ «СШ № 36 им.  

А.М. Городнянского» 

высшая  Секретарь жюри (по согласованию) 

221.  Богданова З.Г. учитель МБОУ «СШ № 16» высшая Член жюри (по согласованию); 

222.  Трубникова Н.А. учитель МБОУ "Многопрофильный лицей» высшая Член жюри (по согласованию); 

223.  Гореликова Ю.Д. учитель МБОУ «СШ № 3» первая Член жюри (по согласованию); 

224.  Артеменков А.Л. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Член жюри (по согласованию); 

225.  Автушенко О.И. учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

226.  Вознова Е.Г. учитель МБОУ «СШ № 15» высшая Член жюри (по согласованию); 

227.  Восипенок Е.В. учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

228.  Головатый Д.Б. учитель МБОУ «СШ № 17 им. Героя 

Российской Федерации А.Б. Буханова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

229.  Горбачёва М.В. учитель МБОУ «СШ № 1» высшая Член жюри (по согласованию); 

230.  Горбачёва Н.А. учитель МБОУ «СШ № 2» высшая Член жюри (по согласованию); 

231.  Жарко Э.Д. учитель МБОУ «СШ № 28» высшая Член жюри (по согласованию); 



232.  Жвикова О.С. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

233.  Зеленеева К.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

234.  Кондраткова Е.Ю. учитель МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

235.  Кондукова Т.А. учитель МБОУ «СШ № 11» первая Член жюри (по согласованию); 

236.  Кошекина И.А. учитель МБОУ «СШ № 32 им.  

С.А. Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

237.  Лащенкова М.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

238.  Леонов А.С. учитель МБОУ «СШ № 25» первая Член жюри (по согласованию); 

239.  Лескова А.В. учитель МБОУ «СШ № 22» высшая Член жюри (по согласованию); 

240.  Макаренкова О.А. учитель МБОУ «СШ № 7» высшая Член жюри (по согласованию); 

241.  Маслова В.Е. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 

242.  Михальченков Н.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

243.  Мышенков Г.М. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

нет Член жюри (по согласованию); 

244.  Осина А.В. учитель ЧОУ «Смоленская Православная 

гимназия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

245.  Казакова К.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия»; 

первая Член жюри (по согласованию); 

246.  Сёмочкина З.С. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Член жюри (по согласованию); 

247.  Сивиков П.О. учитель МБОУ «СШ № 12» высшая Член жюри (по согласованию); 

248.  Старовойтова Г.И. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

249.  Сучкова И.П. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Член жюри (по согласованию); 

250.  Терлецкая И.П. учитель МБОУ «СШ № 35» высшая Член жюри (по согласованию); 

251.  Ульянова Н.М. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

252.  Шаренков Н.Г. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

253.  Сергеенкова Е.И. учитель МБОУ «СШ № 38» высшая Член жюри (по согласованию); 

 Право 
254.  Алфёрова И.Н. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 



255.  Сёмочкина З.С. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

256.  Шевелькова И.Ю. учитель МБОУ «СШ № 36 им.  

А.М. Городнянского» 

высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

257.  Каштанова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Член жюри (по согласованию); 

258.  Артеменков А.Л. учитель МБОУ «СШ № 14» высшая Член жюри (по согласованию); 

259.  Жвикова О.С. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

260.  Веселов М.В. учитель МБОУ «СШ № 26 им. 

А.С. Пушкина» 

первая Член жюри (по согласованию); 

261.  Зеленеева К.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

262.  Кошекина И.А. учитель МБОУ «СШ № 32 им. 

 С.А. Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

263.  Мальцева Н.Э. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Член жюри (по согласованию); 

264.  Медникова З.М. учитель МБОУ «СШ № 6» высшая Член жюри (по согласованию); 

265.  Миронова А.С. учитель МБОУ "Многопрофильный лицей" высшая Член жюри (по согласованию); 

266.  Михальченков Н.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского 

высшая Член жюри (по согласованию); 

267.  Мышенков Г.М. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

нет Член жюри (по согласованию); 

268.  Осина А.В. учитель ЧОУ «Смоленская Православная 

гимназия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

269.  Казакова К.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

первая Член жюри (по согласованию); 

270.  Терлецкая И.П. учитель МБОУ «СШ № 35» высшая Член жюри (по согласованию); 

271.  Худякова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 7» высшая Член жюри (по согласованию); 

272.  Кондраткова Е.Ю. учитель МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

273.  Лащенкова М.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

 Экономика 
274.  Моисейкина Г.Б. заместитель директора МБОУ «Лицей № 1 

им. академика Б.Н. Петрова» 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 



275.  Данилова Е.Л. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

276.  Атрошенкова О.А. учитель МБОУ «СШ № 35» высшая Секретарь жюри 

277.  Жвикова О.С. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

278.  Лащенкова М.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

279.  Скороспехова К. Б. учитель МБОУ "СШ № 3 высшая Член жюри (по согласованию); 

  

Химия 
280.  Звонарева Г.Н. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

281.  Нагорская А.В. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

282.  Мамченко С.А. учитель МБОУ «СШ № 6»  высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

283.  Абрамович И.В. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 

284.  Бетремеева М.И. учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

 Б.Н. Петрова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

285.  Володарская О.А. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

286.  Володская И.Н. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

287.  Горохова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 30 им.  

С.А. Железнова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

288.  Давыдова О.А. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

289.  Демидкина И.В. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

290.  Жучкова Н.В. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Член жюри (по согласованию); 

291.  Зайцева О.И. учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

292.  Иванова А. А. учитель МБОУ «СШ № 16» высшая Член жюри (по согласованию); 

293.  Иванова Е. А. учитель МБОУ «СШ № 15» высшая Член жюри (по согласованию); 

294.  Куземина Л.А. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

295.  Макарова О.М. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

296.  Мелехова Л.Г. учитель МБОУ «СШ № 1» высшая Член жюри (по согласованию); 



297.  Переверзева С.Н. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

298.  Прокопышко М.Е. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

299.  Рябинина Е.Н. учитель МБОУ «СШ № 35» высшая Член жюри (по согласованию); 

300.  Сивочалова Е.И. учитель МБОУ «СШ № 18» первая Член жюри (по согласованию); 

301.  Смолина Т.Н. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

302.  Суворова Т.А. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

303.  Федорова А.М. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. 

 Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

304.  Матченко Н.А. учитель МБОУ "СШ № 34" высшая Член жюри (по согласованию); 

305.  

Бровкина М.В. 

учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

нет 

Член жюри (по согласованию); 

 Биология 
306.  Андрееску И.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

307.  Васильева О.И. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

308.  Молчанова Д.М. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

309.  Буренина Е.Е. методистМБУ ДО «ЦДО»  высшая Член жюри (по согласованию); 

310.  Антонова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

311.  Бучинская Н.В. учитель МБОУ "СШ № 38" высшая Член жюри (по согласованию); 

312.  Васильцова О.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

313.  Володарская О.А. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

314.  Горчанинова Л.Ф. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Член жюри (по согласованию); 

315.  Давыдова О.А. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

316.  Деменкова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 24» первая Член жюри (по согласованию); 

317.  Дударева В.А. зам. директора МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

318.  Зайцева Е.В. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

319.  Каткова Л.М. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

320.  Михаленкова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 



321.  Мосесян К.Б. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

322.  Кагакова Е.Г. учитель МБОУ «СШ № 12» высшая Член жюри (по согласованию); 

323.  Ковалева О.В. учитель МБОУ «СШ № 25» первая Член жюри (по согласованию); 

324.  Переверзева С.Н. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

325.  Соколова Я.И. учитель МБОУ «СШ № 31» высшая Член жюри (по согласованию); 

326.  Столярова И.С. учитель МБОУ «СШ № 22» высшая Член жюри (по согласованию); 

327.  Уткина Н.Г. учитель МБОУ «СШ № 18» высшая Член жюри (по согласованию); 

328.  Фигурова Н.А. учитель МБОУ «СШ № 6» первая Член жюри (по согласованию); 

329.  Егорова Л.Ф. учитель МБОУ "СШ№34" высшая Член жюри (по согласованию); 

330.  Ермакова Н.Е. учитель МБОУ "СШ№34" высшая член жюри (по согласованию); 

331.  

Будаченкова Е.В. 

учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

первая Член жюри (по согласованию); 

332.  

Бровкина М.В. 

учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

нет 

Член жюри (по согласованию); 

 География 
333.  Хлимановская О.В. учитель МБОУ «СШ № 7» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

334.  Грушкевич Н.М. учитель МБОУ «СШ № 15» высшая Заместитель пре жюри (по 

согласованию); 

335.  Данилова Е.Л. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

336.  Благова М.И. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая  Член жюри (по согласованию); 

337.  Волкова Е.И. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

338.  Гавриленкова Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 3» высшая Член жюри (по согласованию); 

339.  Гуцева С.В. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

340.  Деменкова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 24» первая Член жюри (по согласованию); 

341.  Дударева В.А. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. 

 Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

342.  Зотин А.И. учитель МБОУ «СШ № 2» высшая Член жюри (по согласованию); 

343.  Иванова Е.А. учитель МБОУ «СШ № 37» высшая Член жюри (по согласованию); 

344.  Иванчикова Т.Ю. учитель МБОУ «СШ № 38» высшая Член жюри (по согласованию); 

345.  Игнатова И.Ф. учитель МБОУ «СШ № 16» высшая Член жюри (по согласованию); 

346.  Крупкина В.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

347.  Марковкина О.В. учитель МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина» высшая Член жюри (по согласованию); 



348.  Москаленко О.Н. учитель МБОУ «СШ № 21 им.  

Н.И. Рыленкова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

349.  Онищук Л.А. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

350.  Пономарева С.А. учитель МБОУ «СШ № 12» высшая Член жюри (по согласованию); 

351.  Смирнов С.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая  Член жюри (по согласованию); 

352.  Смирнова Т.Г. учитель МБОУ «Многопрофильный лицей» высшая  Член жюри (по согласованию); 

353.  Степанова О.О. учитель МБОУ «СШ № 8 с углубленным 

изучением иностранных языков» 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

354.  Тарасевич Д.И. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

355.  

Чернякова А.Л. 

учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

первая Член жюри (по согласованию); 

356.  Благовестова Т.Е. учитель ЧОУ "Смоленская Православная 

гимназия" 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

   

Экология 
357.  Кагакова Е.Г. учитель МБОУ «СШ № 12» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

358.  Васильцова О.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

359.  Хлимановская О.В. учитель МБОУ «СШ № 7» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

360.  Адрееску И.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

361.  Бучинская Н.В. учитель МБОУ «СШ № 38» высшая Член жюри (по согласованию); 

362.  Зайцева Е.В. учитель МБОУ «СШ № 40» высшая Член жюри (по согласованию); 

363.  Казилина Т.А. учитель МБОУ «СШ № 17 им. Героя 

Российской Федерации А.Б. Буханова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

364.  Каткова Л.М. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

365.  Михаленкова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Член жюри (по согласованию); 

366.  Смирнова Т.Г. учитель МБОУ «Многопрофильный лицей» высшая Член жюри (по согласованию); 

367.  Английский язык 
368.  Ковалева Н.Г. учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 



369.  Балабанова Н.В. учитель МБОУ «СШ № 5» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

370.  Лукашова О.В. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

371.  Богачева О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

372.  Алексеева Л.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

373.  Астафьева Е.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

374.  Пахомова И.С. учитель СОГБОУ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

нет Член жюри (по согласованию); 

375.  Бычкова О.А. учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина первая Член жюри (по согласованию); 

376.  Титова Е.И. учитель МБОУ "СШ № 21 им. 

Н.И. Рыленкова" 

первая Член жюри (по согласованию); 

377.  Виноградова Г.С. учитель МБОУ «СШ № 17 им. Героя 

Российской Федерации А.Б. Буханова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

378.  Галко А.О. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

379.  Дриндрожик В.С. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

380.  Иванова Е.А. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

381.  Ковалева С.А. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

382.  Копачева Т.А. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

383.  Крылова О.А. учитель МБОУ «СШ № 15» высшая Член жюри (по согласованию); 

384.  Курочкина Н.Ю. учитель МБОУ «Многопрофильный лицей» высшая Член жюри (по согласованию); 

385.  Борунова Л.А. учитель МБОУ "Многопрофильный лицей" первая Член жюри (по согласованию); 

386.  Лукашева А.В. учитель МБОУ "СШ№27 им. Э.А. Хиля" высшая Член жюри (по согласованию); 

387.  Сачкова Е. М. учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

388.  Свирина Н.А. учитель МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина» высшая Член жюри (по согласованию); 

389.  Стальнова Т.В. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

390.  Хапаева Е.В. учитель МБОУ «Многопрофильный лицей» высшая Член жюри (по согласованию); 

391.  Курзаева И.П. учитель СОГБОУ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

392.  Алхимова Е.А. учитель СОГБОУ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

нет Член жюри (по согласованию); 



 Немецкий, французский языки 
393.  Клиенкова Е.С. учитель МБОУ «СШ № 25» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

394.  Мурашко Ю.А. учитель МБОУ «Гимназия № 4» высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

395.  Грищенкова Т.Н. учитель МБОУ «СШ № 34» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

396.  Безрукова Т.К. учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика 

Б.Н. Петрова» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

397.  Бенцман Г.А. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

398.  Власенкова О.В. учитель МБОУ «СШ № 40» первая Член жюри (по согласованию); 

399.  Гавpишева З.А. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

400.  Денисова Е.С. учитель МБОУ «СШ № 8» первая Секретарь жюри (по согласованию) 

401.  Здиорук Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 32 им.  

С.А. Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

402.  Крупенева Т.И. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

403.  Иванова Л.Е. учитель МБОУ «СШ № 32 им.  

С.А. Лавочкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

404.  Игнатова Т.В. учитель МБОУ «СШ № 9» высшая Член жюри (по согласованию); 

405.  Карпенкова Н.Ю. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

406.  Киселева И.В. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

407.  Коваленкова М.А. учитель МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

408.  Кондратьева М.Н. учитель МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

409.  Копылова Т.М. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

410.  Лавренюк Я.С. учитель МБОУ «СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина» 

первая Член жюри (по согласованию); 

411.  Лемчужникова Г.В. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» высшая Член жюри (по согласованию); 

412.  Оганисян У.Л. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

413.  Осипенко Т.И. учитель МБОУ «СШ № 8» высшая Член жюри (по согласованию); 

414.  Павлова И.О. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 



415.  Свиридова Н.А. учитель МБОУ «СШ № 29» высшая Член жюри (по согласованию); 

416.  Иванова В.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. 

 Н.М. Пржевальского» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

417.  Хрипанкова И.Н. учитель МБОУ «СШ № 2» высшая  Член жюри (по согласованию); 

418.  Шаченкова Е.В. учитель МБОУ «СШ № 40» первая Член жюри (по согласованию); 

 ОБЗР 
419.  Зайченко М.В. учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» - 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

420.  Влазнев П.В. учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «СШ № 34» 

первая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

421.  Климова М.С. учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова» 

высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

422.  Мамкович Е.Н. учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «СШ № 29» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

423.  Андреенков И.С. учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «СШ № 3» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

424.  Пономарев В.Л. учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «СШ № 25» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

425.  Филиппов Д.И. учитель СОГБОУ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

 Физическая культура 
426.  Марченкова Т.В. учитель физической культуры МБОУ «СШ № 

29» 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

427.  Мухин М.А. учитель физической культуры МБОУ 

«Многопрофильный лицей» 

высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

428.  Черник Н.А. учитель физической культуры МБОУ «СШ № 

27 им. Э.А. Хиля» 

высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

429.  Никоненко Н.Н. учитель физической культуры МБОУ 

«Гимназии № 1 им. Н.М. Пржевальского», 

учитель 

высшая Член жюри (по согласованию); 

430.  Гончарова Н.Н. директор МБУ ДО СШОР № 4 высшая Член жюри (по согласованию); 

431.  Махотина К.К. учитель МБОУ «Многопрофильный лицей»  Член жюри (по согласованию); 



432.  Исаенко С.А. преподаватель МБУ ДО СШОР № 4 высшая  Член жюри (по согласованию); 

433.  Трифсик Л.В. учитель физической культуры МБОУ "СШ № 

2" 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

434.  Ковалева Е.А. учитель физической культуры МБОУ "СШ № 

36 им. генерала А.М. Городнянского" 

высшая Член жюри (по согласованию); 

435.  Абрамов В.Н. учитель физической культуры МБОУ "СШ № 

16" 

высшая  Член жюри (по согласованию); 

436.  Синяков А.Ю. учитель физической культуры МБОУ "СШ № 

40" 

высшая Член жюри (по согласованию); 

437.  Филиппов Д.И. учитель СОГБОУ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

 Технология 
  

Направление «Культура дома, дизайн и технологии» 

438.  Ларюцкая С.В. учитель изобразительного искусства и 

технологии МБОУ «СШ № 5» 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

439.  Меркушева Е.А. учитель изобразительного искусства и 

технологии МБОУ «СШ № 37» 

высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

440.  Ананченкова В.С. учитель технологии МБОУ «Гимназия № 4» высшая Член жюри (по согласованию); 

441.  Семенова Н.А. учитель технологии МБОУ «СШ № 33» высшая Член жюри (по согласованию); 

442.  Цыганкова А.П. учитель технологии МБОУ «СШ № 35» высшая Член жюри (по согласованию); 

 Направление «Техника, технологии и техническое творчество» 

443.  Пономарев В.Л. учитель технологии МБОУ «СШ № 25» высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

444.  Шиванов С.К. учитель технологии МБОУ «СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля» 

высшая Заместитель председателя жюри (по 

согласованию); 

445.  Сыровнев Н.П. учитель технологии МБОУ «СШ № 17 им. 

Героя Российской Федерации А.Б. Буханова» 

высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

446.  Велиев Вели Али 

оглы 

учитель технологии МБОУ «СШ № 39» высшая Член жюри (по согласованию); 

447.  Лазарев В.Е. учитель технологии МБОУ «СШ № 26 им.                

А. С. Пушкина» 

высшая Член жюри (по согласованию); 

448.  Цыбулькина С.Е. учитель технологии МБОУ «СШ № 25» 

 

первая Член жюри (по согласованию); 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Направление «Информационная безопасность» 

449.  Володченкова О.А. учитель СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

450.  Вятошин Р.А. педагог дополнительного образования 

структурного подразделения «Детский 

технопарк Кванториум» МБОУ «СШ № 40» 

соответствие 

должности  

Секретарь жюри (по согласованию); 

451.  Зенчук И.В. учитель информатики МБОУ "СШ № 27 им. 

Э.А.Хиля" 

высшая Член жюри (по согласованию); 

 Мировая художественная культура 

452.  Ларюцкая С.В. учитель изобразительного искусства и 

технологии МБОУ «СШ № 5» 

высшая Председатель жюри (по 

согласованию); 

453.  Меркушева Е.А. учитель изобразительного искусства и 

технологии МБОУ «СШ № 37» 

высшая Секретарь жюри (по согласованию); 

454.  

Орехова П.С. 

учитель СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" первая 

Член жюри (по согласованию); 

455.  Исайченкова Л.И. учитель изобразительного искусства, 

технологии МБОУ «СШ № 32 им. С.А. 

Лавочкина» 

 

высшая 

Член жюри (по согласованию); 

456.  Космынина И.В. учитель изобразительного искусства ЧОУ 

«Смоленская Православная гимназия» высшая 

Член жюри (по согласованию); 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодежной политики Администрации 

города Смоленска 

(приложение № 4) 

                                                       от  16.10.2024      № 496 

 

СОСТАВ 

апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в городе Смоленска в 2024/2025 учебном году 
 

№  ФИО ОО,   должность Должность в апелляционной комиссии 

                                                                    Русский  язык  
457.   Жаботина С.Э.  заместитель директора МБОУ «СШ № 8»  Председатель комиссии (по согласованию) 

458.   Цурбина Е.Н.  заместитель директора МБОУ «СШ № 37»  Член комиссии (по согласованию) 

459.   Исаенко  Н.П. заместитель директора МБОУ «СШ № 27 им.  

Э.А. Хиля»  

Член комиссии (по согласованию) 

                                                                      Литература 

460.   Русанова Т.С. заместитель директора МБОУ «СШ № 33»  Председатель комиссии (по согласованию) 

461.   Ткачёва О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4»  Член комиссии (по согласованию) 

462.   Кускова Ю.Н. учитель МБОУ «СШ № 29» Член комиссии (по согласованию) 

    Математика  

463.   Панина Н.А. учитель МБОУ «СШ № 33» Председатель комиссии (по согласованию) 

464.   Петроченко Н.А. учитель МБОУ «СШ № 40» Член комиссии (по согласованию) 

465.   Захарова С.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» Член комиссии (по согласованию); 

466.   Кодукова Н.Н. учитель МБОУ «СШ № 33» Член комиссии (по согласованию); 

467.   Борщева С.М. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

Член комиссии (по согласованию); 

468.   Голосова О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 4» Член комиссии (по согласованию); 

469.   Златин Р.С. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского» 

Член комиссии (по согласованию); 



                                                              Физика 

470.   Слободич А.Н.  учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского»   

Председатель комиссии (по согласованию) 

471.   Кондрашенкова Н.Н.  учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»   Член комиссии (по согласованию) 

472.   Кодукова Е.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4» Член комиссии (по согласованию) 

473.   Мищенко А.А. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

Член комиссии (по согласованию) 

474.   Виноградова О.С. учитель МБОУ «СШ № 3» Член комиссии (по согласованию) 

                                                             Астрономия 

475.   Кондрашенкова Н.Н.  учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»  Председатель комиссии (по согласованию) 

476.   Маричева Л.Б.  учитель МБОУ «СШ № 6»,  Член комиссии (по согласованию) 

477.   Бабакова И.В. учитель МБОУ «СШ № 33» Член комиссии (по согласованию) 

                                                              Информатика 

478.   Зенчук И.В. учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»    Председатель комиссии (по согласованию) 

479.   Сенчилова О.К. учитель СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 

Мефодия» 

Член комиссии (по согласованию) 

480.   Власова М.В. учитель МБОУ «СШ № 40»   Член комиссии (по согласованию) 

                                                             История 

481.   Каштанова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 14»   Председатель комиссии (по согласованию) 

482.   Капаева Л.В.  учитель МБОУ «Гимназия № 4»  Член комиссии (по согласованию) 

483.   Шевелькова И.Ю.  учитель МБОУ «СШ №36 им. А.М. 

Городнянского»  

Член комиссии (по согласованию) 

                                                             Обществознание 

484.   Алферова И.Н. учитель МБОУ «СШ № 33» Председатель комиссии (по согласованию) 

485.   Каштанова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 14» Член комиссии (по согласованию) 

486.   Терлецкая И.П. учитель МБОУ «СШ № 35» Член комиссии (по согласованию) 

487.      

                                                                  Право 

488.   Алфёрова И.Н.  учитель МБОУ «СШ № 33»  Председатель комиссии (по согласованию) 

489.   Сёмочкина З.С. учитель МБОУ «СШ № 37»   Член комиссии (по согласованию) 

490.   Каштанова О.Н. учитель МБОУ «СШ № 14» Член комиссии (по согласованию) 

                                                                   Экономика 

491.   Моисейкина Г.Б.  заместитель директора МБОУ «Лицей № 1 им. 

академика Б.Н. Петрова»  

Председатель комиссии (по согласованию) 



492.   Данилова Е.Л.  учитель МБОУ «Гимназия № 4»  Член комиссии (по согласованию) 

493.   Атрошенкова О.А.  учитель МБОУ «СШ № 35»   Член комиссии (по согласованию) 

                                                                    Химия 

494.   Звонарева Г.Н.  учитель МБОУ «СШ № 37»  Председатель комиссии (по согласованию) 

495.   Мамченко С.А.  учитель МБОУ «СШ № 6» -  Член комиссии (по согласованию) 

496.   Куземина Л.А. учитель МБОУ «СШ № 33» Член комиссии (по согласованию) 

                                                                   Биология 

497.   Андрееску И.В.  учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского»  

Председатель комиссии (по согласованию) 

498.   Дударева В.А. учитель МБОУ «Гимназия № 1» Член комиссии (по согласованию) 

499.   Васильцова О.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 4»  Член комиссии (по согласованию) 

                                                                   География 

500.   Хлимановская О.В.  учитель МБОУ «СШ № 7»   Председатель комиссии (по согласованию) 

501.   Грушкевич Н.М. учитель МБОУ «СШ № 15»  Член комиссии (по согласованию) 

502.   Дударева В.А. учитель МБОУ «Гимназия № 1» Член комиссии (по согласованию) 

     Экология  

503.   Кагакова Е.Г.  учитель МБОУ «СШ № 12»   Председатель комиссии (по согласованию) 

504.   Васильцова О.Н.  учитель МБОУ «Гимназия № 4»   Член комиссии (по согласованию) 

505.   Адрееску И.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского»  

Член комиссии (по согласованию) 

506.                                                                 Английский  язык 

507.   Ковалева Н.Г.  учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»  Председатель комиссии (по согласованию) 

508.   Лукашова О.В.  учитель МБОУ «СШ № 8»  Член комиссии (по согласованию) 

509.   Богачева О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

пржевальского» 

Член комиссии (по согласованию) 

                                                                 Немецкий, французский языки 

510.   Клиенкова Е.С.  учитель МБОУ «СШ № 25»   Председатель комиссии (по согласованию) 

511.   Мурашко Ю.А.  учитель МБОУ «Гимназия № 4»  Член комиссии (по согласованию) 

512.   Грищенкова Т.Н.  учитель МБОУ «СШ № 34»  Член комиссии (по согласованию) 

                                                                   ОБЗР 

513.   Зайченко М.В.  учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского» -  

Председатель комиссии (по согласованию) 

514.   Андреенков И.С.  учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «СШ № 3»  

Член комиссии (по согласованию) 



515.   Климова М.С. учитель основ безопасности и защиты Родины 

МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова»  

Член комиссии (по согласованию) 

 Физическая культура 

516.   Марченкова Т.В.  учитель физической культуры МБОУ «СШ № 29»  Председатель комиссии (по согласованию) 

517.   Мухин М.А. учитель физической культуры МБОУ 

«Многопрофильный лицей»  

Член комиссии (по согласованию) 

518.   Черник Н.А.  учитель физической культуры МБОУ «СШ № 27                      

им. Э.А. Хиля»  

Член комиссии (по согласованию) 

 Технология 

 Направление «Культура дома, дизайн и технологии» 

 

519.   Ларюцкая С.В.  учитель изобразительного искусства и технологии 

МБОУ «СШ № 5» 

Председатель комиссии (по согласованию) 

520.   Меркушева Е.А.  учитель изобразительного искусства и технологии 

МБОУ «СШ № 37» 

Член комиссии (по согласованию) 

521.   Ананченкова В.С.  учитель технологии МБОУ «Гимназия № 4»  Член комиссии (по согласованию) 

 Направление «Техника, технологии и техническое творчество» 

 

522.   Пономарев В.Л.  учитель технологии МБОУ «СШ № 25» Председатель комиссии (по согласованию) 

523.   Шиванов С.К.  учитель технологии МБОУ «СШ № 27 им.  Э.А. 

Хиля»  

Член комиссии (по согласованию) 

524.   Сыровнев Н.П.  учитель технологии МБОУ «СШ № 17 им. Героя 

Российской Федерации А.Б. Буханова»  

Член комиссии (по согласованию) 

 Направление «Информационная безопасность» 

 

525.   Власова М.В.  заместитель директора, учитель математики и 

информатики МБОУ «СШ № 40» 

Председатель комиссии (по согласованию) 

526.   Сидоркина О.А. учитель информатики МБОУ «СШ № 40»  Член комиссии (по согласованию) 

527.   Артамонова А.В. учитель информатики МБОУ «СШ № 1»  Член комиссии (по согласованию) 

 Направление  «Робототехника» 

 



528.    Володченкова О.А. методист СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия"   

Председатель комиссии (по согласованию) 

529.   Вятошин Р.А. педагог дополнительного образования  

структурного подразделения «Детский технопарк 

Кванториум» МБОУ «СШ № 40» 

Член комиссии (по согласованию) 

530.   Зенчук И.В. учитель информатики МБОУ "СШ № 27 им. 

Э.А.Хиля" 

Член комиссии (по согласованию) 

 Мировая художественная культура 

531.   Ларюцкая С.В.  

 

учитель изобразительного искусства и технологии 

МБОУ «СШ № 5» 

Председатель комиссии (по согласованию) 

532.   Меркушева Е.А. учитель изобразительного искусства и технологии 

МБОУ «СШ № 37» 

Член комиссии (по согласованию) 

533.   Гулевская О.В.  учитель изобразительного искусства МБОУ «СШ 

№ 39»  

Член комиссии (по согласованию) 



                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления 

образования 

и молодежной политики  

Администрации города 

Смоленска 

(приложение № 5) 

от  16.10.2024       № 496 

 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения апелляции  о несогласии с выставленными баллами  

 

1. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами (далее – апелляция) в создаваемую организатором 

апелляционную комиссию.  

2. Апелляция подается в течение двух рабочих дней с момента 

ознакомления с результатами олимпиады по установленному организатором 

образцу (Приложение № 1). 

3. Участник олимпиады отправляет отсканированное подписанное 

заявление на электронную почту metodo@admin-smolensk.ru, указав в теме 

письма «Апелляция_Наименование_предмета_Класс_ФИО_Контактный 

телефон» в рабочее время (понедельник-четверг до 18:00, в пятницу  - до 

17:00). 

4. По окончании срока подачи апелляций, каждому участнику 

назначается время и дата рассмотрения. Эта информация сообщается участнику 

по указанному в заявлении контактному телефону. 

5.  По решению организатора апелляция может проводиться как в 

очной форме, так и с использованием информационно-коммуникационных 

технологий. В случае проведения апелляции с использованием 

информационно-коммуникационных технологий организатор должен создать 

все необходимые условия для качественного и объективного проведения 

данной процедуры.  

6.  Рассмотрение апелляции проводится в присутствии только 

участника олимпиады, если он в своем заявлении не просит рассмотреть её без 

его участия.  

7.  Для проведения апелляции организатором олимпиады в 

соответствии  с Порядком проведения олимпиады, создается апелляционная 

комиссия. Рекомендуемое количество членов комиссии – нечетное, но не менее 

трех человек. 

8. Апелляционная комиссия до начала рассмотрения апелляции 

запрашивает у участника документ, удостоверяющий его личность (паспорт), 

либо свидетельство о рождении (для участников, не достигших 14-летнего 

возраста).  

mailto:metodo@admin-smolensk.ru


9.  Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 

оценивания их выполнения.  

10.  Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.  

11.  На заседании апелляционной комиссии рассматривается 

оценивание только тех заданий, которые указаны в заявлении на апелляцию. 

12.  Решения апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава апелляционной комиссии.  

13.  В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право 

решающего голоса.  

14.  Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

могут предоставляться копии проверенной жюри работы участника олимпиады 

(в случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, – 

аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), олимпиадные задания, 

критерии и методика их оценивания, протоколы оценки.  

15.  В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 

обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу 

проводится без его участия.  

16.  В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без 

объяснения причин участника, не просившего о рассмотрении апелляции без 

его участия, рассмотрение апелляции по существу не проводится.  

17.  Время работы апелляционной комиссии регламентируется 

организационно-технологической моделью соответствующего этапа, а также 

спецификой каждого общеобразовательного предмета. 

18. Апелляционная комиссия принимает по результатам рассмотрения 

апелляции решение об отклонении или об удовлетворении апелляции 

(«отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить 

апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с 

повышением количества баллов»). 

19. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции 

информирует участников олимпиады о принятом решении. 

20.  Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

21.  Решения комиссии оформляются протоколами по установленной 

организатором форме (Приложение № 2). 

22.  Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной 

комиссии в оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих 

изменений в рейтинговую таблицу результатов соответствующего 

общеобразовательного предмета. 

 

 

 



                                                                                                      Приложение № 1 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ УЧАСТНИКА ОЛИМПИАДЫ НА АПЕЛЛЯЦИЮ 

 

Председателю апелляционной комиссии 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по                                                                                                                        

______________________________________________ 
(предмет) 

от учащегося      ______________________          класса 

_______________________________________________ 
 (полное наименование общеобразовательного учреждения) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

тел. ___________________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

Прошу пересмотреть мою работу, выполненную на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, так как я не согласен с выставленными мне баллами 

при оценке следующих заданий (указывается номер задачи или олимпиадного задания, 

участник обосновывает свое заявление): 

 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

Заявление прошу рассмотреть в моем присутствии / без моего присутствия. 

 

 

Дата   «_________» 

 

Подпись      _______________________________/ _______________________ 

                                  подпись                                        расшифровка 

                                                                                                                                      
 



  

  Приложение № 2 

 
Протокол №____ 

рассмотрения апелляции участника муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по 

________________________________________________________________________________  
 предмет 

_______________________________________________________________________________, 
                                                            Ф.И.О. полностью 

ученика _______________ класса 

________________________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения) 

Дата проведения __________________________  

Присутствуют члены апелляционной комиссии: 

1._________________________________________________________________ 

2._________________________________________________________________ 

3._________________________________________________________________ 

4._________________________________________________________________ 

Предмет рассмотрения апелляции  (указать, с чем конкретно не согласен участник 

олимпиады)_____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Кто из членов жюри проверял работу данного участника олимпиады 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Кто из членов комиссии давал пояснения 

апеллирующему__________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Краткая запись ответов членов комиссии (по сути 

апелляции)______________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Результат апелляции:  

1. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения 

_______________________________________________________________________________;  

2. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, изменена на 

_______________________________________________________________________________;  

3. Итоговое количество баллов 

_______________________________________________________________________________  

С результатом апелляции согласен (не согласен) _____________________________________                 
 (подпись заявителя) 
Председатель комиссии_______________________/_____________________________/ 

Члены комиссии ____________________________________/______________________/ 

______________________________________________________/______________________/ 



 

 

                                                                                                                                                          от  16.10.2024     № 496 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об участниках муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 2024/2025  учебного года 

 

                  Таблица 1 

(электронный формат Excel) 

       ( _______________________)  

            предмет 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения  

(МБОУ "СШ №_____") 

Предмет Класс 

Количество 

участников по 

параллелям 

Из общего количества 

участников 

призеров (по 

параллелям) 

Из общего количества 

участников   

победителей (по 

параллелям)  

  МБОУ "СШ №_____"  7 класс    

   8 класс    

    9 класс    

    10 класс    

    11 класс    

    
 

   

    
 

   

    
 

   

                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                                                                                      приказом Управления образования  

                                                                                                                                    и молодёжной политики  

                                                                                                                                                     Администрации города Смоленска 

                                                                                                                          (приложение № 6) 



 

 (электронный формат Excel,  

 электронный формат pdf с подписями  членов комиссии) 

 

 Итоговый протокол проверки работ участников  

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2024/2025  учебного года                                                     

по _______________(предмет) 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Шифр 

участника 
Фамилия Имя 

Отчеств

о 

 

 

Класс *  

Количество 

баллов 

Краткое 

наименование 

общеобразовательног

о учреждения  

(МБОУ "СШ 

№_____") 

Статус  

(участник\ 

призер\ 

победитель) 

Ф.И.О.  

учителя 

(полностью) 

 1 
 

          
 МБОУ «СШ № » 

г.Смоленска 
  

  

 2                  

 3                  

 4                  

 5                  

 6                  

 7                  

 8                  

 9                  

 

Председатель жюри: 
 

Дата ___________________ 

 


